
 

 

  

 

 
CERTIFICATO N. 4626/01 

PROVINCIA DI GENOVA 
AREA 03 – ACQUISTI E PATRIMONIO 

 

 

BANDO DI GARA D’APPALTO LAVORI - ID n. 2813 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1)  DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Denominazione 

ENTE PARCO DEL BEIGUA – Parco Naturale 
Regionale 

Servizio responsabile 

STAZIONE APPALTANTE  
PROVINCIA DI GENOVA  
 AREA 03  - ACQUISTI E PATRIMONIO 
UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

Indirizzo 

PIAZZALE MAZZINI 2 
C.A.P. 

16122 
Località/Città 

GENOVA 
Stato 

ITALIA 
Telefono 

+39 010.5499.372 - +39 010.5499.271 
Telefax 

+39 010.5499.443 
Posta elettronica (e-mail) 

gare@provincia.genova.it 
Indirizzo Internet (URL) 

http://www.provincia.genova.it  
 

I.2)  INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 
Come al punto I.1   X Per informazioni tecniche cfr. allegato A  

I.3)  INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE 
Come al punto I.1    Per documentazione tecnica cfr.: allegato A  

I.4)  INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
Come al punto I.1    Se diverso, cfr. allegato A 

I.5)  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Livello locale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1)  DESCRIZIONE: 
II.1.1)  TIPO DI APPALTO DI LAVORI    



 

 

  

 

Esecuzione 
 
II.1.5) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE/OGGETTO 
ID 2813. Lavori edili.  

II.1.6) DESCRIZIONE  DELL’APPALTO  
Lavori di recupero di un edificio rurale da adibire a rifugio escursionistico.  

II.1.7) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
Nucleo Storico della Veirera nel Parco Naturale Regionale del Beigua in Comune di Rossiglione. 

II.1.8) NOMENCLATURA 
II.1.8.1) CPV  45000000-7 
II.1.9) DIVISIONE IN LOTTI  
NO 

II.1.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI  
NO 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 
II.2.1) QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE   
Importo lavori a base di gara euro 245.271,54#

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso 
d’asta) 

euro 9.200,00#

Importo complessivo euro 254.471,54#
 

Categoria prevalente: 

Cat. OG1 Livello I – importo € 205.672,45#, subappaltabile 30% - qualificazione obbligatoria; 

Categoria scorporabile: 

Cat. OS32 Livello I – importo € 48.799,09#, subappaltabile – qualificazione non obbligatoria.  

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
Esecuzione lavori: giorni 216. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE  RICHIESTE  

• Cauzione provvisoria: € 5.089,43#; 

• Cauzione definitiva: nei modi e nei termini di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163; 

• Polizza di assicurazione per danni di esecuzione con massimale € 500.000,00#; 

• Polizza di assicurazione per responsabilità civile verso terzi con massimale € 
1.000.000,00#. 

III.1.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO E/O RIFERIMENTI ALLE DISPOSIZIONI 
APPLICABILI IN MATERIA 



 

 

  

 

 L’opera è finanziata attraverso il Piano degli interventi (PIN) per la Regione Liguria anno 2006 
DCR 34/06.  

 Pagamenti in acconto di importo non inferiore al 25% dell’importo contrattuale, come da 
schema di contratto.  

 

III.1.3)  FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO AGGIUDICATARIO 
DELL’APPALTO 

È’ ammessa, nei modi e nei termini indicati nelle Norme di partecipazione, la presentazione di 
offerte da parte di associazioni temporanee e di consorzi di concorrenti, ex articolo 2602 del codice 
civile, anche se non ancora costituiti. 

In caso di aggiudicazione mandato collettivo speciale risultante da scrittura privata autenticata, 
nonché procura speciale conferita al legale rappresentante dell’operatore economico capogruppo 
mediante atto pubblico; nell’atto dovranno risultare le parti delle prestazioni eseguite dai singoli 
operatori economici. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   
III.2.1)  INDICAZIONI RIGUARDANTI LA SITUAZIONE PROPRIA DELL’IMPRENDITORE, NONCHÉ INFORMAZIONI 

E FORMALITÀ NECESSARIE PER LA VALUTAZIONE DEI REQUISITI MINIMI DI CARATTERE 
ECONOMICO E TECNICO CHE QUESTI DEVE POSSEDERE  

Requisiti generali di ammissione indicati al paragrafo 3 delle Norme di partecipazione. 

Per l’esecuzione dell’opera è richiesta l’attestazione SOA relativa alle categorie delle lavorazioni e 
ai livelli di qualificazione indicati al precedente punto II.2.1.  

Per specifici casi di qualificazione nonché per la qualificazione degli operatori economici stranieri 
non soggetti all’obbligo della certificazione SOA si rinvia alle Norme di partecipazione. 

III.2.1.1)  Situazione giuridica – prove richieste 
Autocertificazione;  

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 
Attestazione SOA in corso di validità; 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 
Attestazione SOA in corso di validità; 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta;  

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il prezzo più basso, mediante offerta a ribasso, sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 82, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163  (contratto da stipulare 
a corpo), con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, secondo le modalità  
previste dall’art. 122, comma 9 del D.Lgs n. 163/2006. 

Non sono ammesse offerte in aumento. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) NUMERO DI RIFERIMENTO ATTRIBUITO AL DOSSIER DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Gara ID n. 2813 
IV.3.2) DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI – CONDIZIONI PER OTTENERLI 
Disponibili fino al 06/11/2007. 

Condizioni e modalità di pagamento:  



 

 

  

 

 Norme di partecipazione scaricabili gratuitamente dal sito internet. 

 Documenti tecnici consultabili, previa prenotazione telefonica, presso gli Uffici di Via G. 
Marconi n. 165, Ente Parco del Beigua – Arenzano (GE) e possono essere ritirati contro il 
pagamento del costo di riproduzione (tel. 0108590300). 

 

IV.3.3) SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE  

06/11/2007 ore 12.00. 
IV.3.5) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE E NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
Italiano 
 
IV.3.6) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA 
Fino 180 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 

IV.3.7) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE 
In seduta pubblica. 

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte  
Partecipazione aperta; i soggetti che assistono alla seduta di gara sono tenuti all’identificazione e 
alla registrazione della presenza; possono rilasciare dichiarazioni a verbale esclusivamente i 
soggetti muniti di idonei poteri di rappresentanza delle imprese partecipanti. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo 
L'espletamento della procedura aperta avrà luogo in seduta pubblica presso l’Ufficio Gare del 
terzo piano della sede della Provincia in Genova, Piazzale Mazzini 2, in data 8 novembre 2007 a 
partire dalle ore 8.30. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Il contributo per l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici  è di € 30,00#; il codice identificativo 
gara (CIG), rilasciato dal SIMOG dell’anzidetta Autorità è 0079874A19, che dovrà essere 
menzionato nel versamento di detto contributo. 

Responsabile del procedimento: Dott. Maurizio Burlando. 

Spese contrattuali a carico dell’aggiudicatario: importo stimato €  482,46#. 

Sopralluogo assistito obbligatorio, previa prenotazione telefonica n. 010.8590300. Il sopralluogo 
potrà essere effettuato in presenza del Responsabile del procedimento, o suo delegato, che 
rilascerà apposita attestazione da includere nella documentazione di gara, come indicato nelle 
Norme di partecipazione.  

Costituiscono parte integrante del presente bando e ad essi si fa espresso rinvio:  determinazione 
del Direttore a contrarre n. 679 del 10/09/2007, norme di partecipazione, capitolato speciale 
d’appalto, elaborati grafici e progettuali, cronoprogramma, computo metrico, schema di contratto, 
piano di sicurezza e capitolato sulla sicurezza. 

In caso di fallimento o di risoluzione del contratto per gravi inadempienze dell’esecutore, si darà 
corso a quanto previsto dall’articolo 140 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 

In caso di procedure di ricorso: ai sensi dell’art. 245, del D.Lgs n.163/06, contro i provvedimenti 
definitivi, alternativamente, mediante: a) ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. secondo le modalità dell’art. 8 e ss. del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; b) 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 gg. secondo le modalità dell’art. 21 e ss. della 



 

 

  

 

Legge 06/12/1971, n. 1034 e s.m.i. I suddetti termini decorrono dalla data di comunicazione del 
provvedimento impugnato o da quando si abbia avuto piena conoscenza dello stesso. 

Le risposte ad eventuali quesiti richiesti, da soggetti interessati alla partecipazione all’appalto in 
argomento, saranno pubblicate sul sito internet all’indirizzo  www.provincia.genova.it/bandi.htm. 

 

Genova, 9 ottobre 2007  
 

  IL DIRETTORE  
                  Maurizio Torre 



 

 

  

 

ALLEGATO A 

 

1.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI, 
OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE E PRENOTARE IL SOPRALLUOGO  

Denominazione 

ENTE PARCO DEL BEIGUA 
Servizio responsabile 

Area Tecnica  
Indirizzo 

Via G. Marconi, 165 

C.A.P. 

16011 
Località/Città 

ARENZANO  -  GE 

Stato 

ITALIA 
Telefono 

+390108590300  
Telefax 

+390108590064 
Posta elettronica (e-mail) 

 

Indirizzo Internet (URL) 

 

1.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
Denominazione 

PROVINCIA DI GENOVA 
Servizio responsabile 

Ufficio Protocollo 
Indirizzo 

Piazzale Mazzini, 2 
C.A.P. 

16122 
Località/Città 

GENOVA 
Stato 

ITALIA 
Telefono 

+390105499.328 

Telefax 

+390105499.244 

Posta elettronica (e-mail) 

 

Indirizzo Internet (URL) 

 
 


